



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 5

Częstochowa, niedziela 6 stycznia 1946 r.

Rok II.

Przed rozpoczęciem obrad O. N. Z.

Skład delegacji polskiej na plenarne zebranie Organizacji Narodów Zjed.

WARSZAWA (PAP). — W poniedziałek, dnia 7 b. m. wylatuje z Warszawy do Londynu delegacja polska na otwarcie sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych. W skład delegacji wchodzi: minister spraw zagran. Wincenty Rzymowski, wiceminister Zygmunt Modzelewski, minister pracy i opieki społecznej Jan Stańczyk, minister administracji publicznej dr. Władysław Kiernik, członek prezydium KRN Wacław Barcikowski oraz główny doradca delegacji Henryk Kołodziecki. Do składu delegacji na przywódcę tej do Londynu wyśle ambasador Rzeczypospolitej Polskiej Henryk Strassburger.

SKŁAD DELEGACJI FRANCUSKIEJ NA ONZ

PARYŻ (PAP). — Jak się dowiadują w Paryżu, minister spraw zagranicznych Bidault będzie przewodniczył delegacji francuskiej na generalne zgromadzenie ONZ. Skład delegacji francuskiej będzie następujący: minister bez teki Vincent Auriol, minister gospodarki narodowej, przewodniczący francuskiej delegacji na konferencję w San Francisco Paul Boncour. Pośród zastępców widnieją nazwiska Alpha, szefa departamentu ekonomicznego w ministerstwie spraw zagran. i sekretarza generalnego CGT Léona Jouhaux.

SPAAK KANDYDATEM NA PREZYDENTA ORG. NAR. ZJ.

LONDYN (BBC). — Na otwarciu pierwszego posiedzenia plenarnego Organizacji Narodów Zjednoczonych wygłosi przemówienie premier Wielkiej Brytanii Attlee. Premierowi odpowie jeden z przedstawicieli

li mniejszych narodów. W pierwszym dniu obrad odbędzie się wybór prezydenta Organizacji. Najbardziej popieranym kandydatem jest belgijski minister spraw zagranicznych Spaak. W drugim dniu obrad brytyjski sekretarz stanu Bevin złoży sprawozdanie z komisji przygotowawczej ONZ. Uroczystość otwarcia pierwszego posiedzenia będą transmitowane przez radio londyńskie.

LONDYN (Ant. wł.). — Dzisiaj na pokładzie transatlantyki „Queen Elisabeth” przybędzie do Londynu 160-ciu delegatów na zgromadzenie Organizacji Narodów Zjed-

noczonych. Między innymi przybędzie również w dniu dzisiejszym delegacja Stanów Zjednoczonych, w której skład wchodzi również wdowa po prezydencie Rooseveltie p. Eleanor Roosevelt.

Kierownik delegacji amerykańskiej, sekretarz stanu James Byrnes, przybędzie samolotem później. Kierownicy delegacji francuskiej i sowieckiej, min. Bidault i zast. komisarza ludowego dla spraw zagran. Wyszynski, przybędą do Londynu w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Delegacja turecka z ministrem Hassan Saka na czele przybyła samolotem wczoraj.

Prace komisji sojuszniczej w Rumunii

BUKARESZT (Ant. wł.). — W Bukareszcie ambasadorowie W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych sir Archibald Clark Kerr i Harriman odbyli rozmowę z premierem rządu rumuńskiego Gроза.

W stolicy Rumunii nie wydano jeszcze dotychczas żadnego oświadczenia na temat przystąpienia do rządu dwóch przywódców partii opozycyjnych.

W bukareszteńskich kołach politycznych panuje przekonanie, że w skład rządu według prawdopodobnie Michalea i Bratiana. Nazwiska te słyszy się coraz częściej w rumuńskim świecie politycznym.

Jak donosiła korespondencja prasy zagranicznej możliwość wezwienia w skład rządu tych dwóch polityków, napotyka na silny sprzeciw niektórych członków gabinetu rumuńskiego.

PRZYJĘCIE MISJI ALIANKI PRZEZ KRÓLA RUMUŃSKIEGO

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Bukaresztu, że król rumuński przyjął komisję międzynarodową, w skład

której wchodzi zastępca komisarza spraw zagran. Wyszynski, ambasador amerykański w Moskwie Harriman i ambasador Wielkiej Brytanii w Moskwie Kerr. Wizyta trwała godzinę.

KONFERENCJE W TEHERANIE

TEHERAN (Ant. wł.). — W Teheranie ambasadorowie brytyjski i amerykański odbyli konferencje z premierem rządu perskiego Hakimi. W najbliższym czasie mają oni wspólnie z komisarzem Wyszynskim przeprowadzić rozmowę z szachem perskim. Zdaniem wysokich urzędników perskich, rząd perski nie powziął jeszcze decyzji co do propozycji przedstawicieli trzech mocarstw w sprawie utworzenia komisji dwujęzyczno-angielsko-amerykańskiej, której zadaniem byłoby zbadanie całokształtu stosunków w Persji, a przede wszystkim stosunków w Azerbejdżanie.

PIERWSZE POSIEDZENIE KOMISJI DO SPRAW PALESTYNY

WASZYNGTON (Antena wł.). — Wczoraj w Waszyngtonie odbyło się pierwsze posiedzenie 6 angielskich i 6 amerykańskich członków komisji mieszanej do spraw Palestyny. Posiedzenie to stało się sygnałem dla Arabów i Żydów do składania swoich oświadczeń, obrazujących ich interesy i pretensje obu grup.

Komisja na przeprowadzeniu wstępnych badań w Stanach Zjednoczonych wyjedzie do Europy.

EGIPT UJASNOŁO REPUBLIKĘ JUgosławiańską

KAIR (TASS). — Rząd egipski wysłał notę do rządu jugosławiańskiego z zawianieniem o uznaniu prezydenta Republiki Jugosławiańskiej.

Przemówienie prezydenta Trumana

Kwestia odbudowy wewnętrznej USA.

NOWY JORK (Ant. wł.). — Wszyscy obywatele Stanów Zjednoczonych zebrali się przy radiodzielnikach aby wysłuchać przemówienia prezydenta Trumana.

Według amerykańskiej tradycji demokratycznej prezydent USA zachowywał zawsze jak najbliższy kontakt z ludnością. W dobie radia kontakt ten uzyskał najbardziej wymowny wyraz. Kiedy tylko wyłonił się lub nagromadził fakty polityczne z zakresu polityki zagranicznej czy zagadnień wewnętrznych prezydent dzieli się z nimi z całym krajem. Cały kraj słucha pilnie słów wypowiedzianych przed mikrofonem zainstalowanym w Białym Domu.

Po kapitulacji Japonii najważniejszym zadaniem Stanów Zjednoczonych stało się podniesienie poziomu gospodarczego. „Bieżący rok 1946 wymaga od nas wielkiego wysiłku, — oświadczył prezydent Truman — gdyż w roku tym musimy ustalić podstawy struktury gospodarczej na przedłużonych lat. Najważniejszymi z zagadnień, których opracowanie powierzył prezydent Truman Kongresowi, są kwestia nalęgu zatrudnienia oraz kwestia najwyższej skali produkcji. W pracach w tym kierunku za-

obserwować można duże wyniki, niemniej jednak do ostatecznego celu jest jeszcze daleko. Nader ważnym dla życia gospodarczego zagadnieniem są stosunki między przedsiębiorcami a pracownikami w przemyśle. W kierunku udrożnienia tych stosunków rząd USA poczynił już pewne kroki. W wyniku tych starań odbyła się w Nowym Jorku konferencja pomiędzy przedstawicielami Związku Zawodowego. Prezydent powierzył Kongresowi ważne projekty ustaw. Najważniejszym z nich jest projekt ustawy o komisjach badań do spraw stosunków w przemyśle. Następnie zaś projekt dotyczący utrzymania cen oraz zapobieżenia inflacji. Prezydent Truman zwrócił się do wszystkich obywateli USA o poparcie podjętej przez inicjatywę ustawodawczej. Celem tej inicjatywy jest pełne zatrudnienie wszystkich obywateli, następnie ubezpieczenie ich na wypadek choroby oraz powołanie stałych komisji do badania warunków pracy i płacy. Ważnym również jest kwestia mieszkaniowa. Jeden z projektów przewiduje mianowicie wybudowanie 5 milionów domów mieszkalnych w USA. Truman apeluje do członków Kongresu, którzy obecnie w czasie świąt przebywają w swoich okragach wybor-

KRONIKA DYPLMATYCZNA

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął na audjencji ambasadora Stanów Zjednoczonych, akredytowanego w Warszawie, p. Artura Bliss Lane.

Wiceminister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w ciągu ostatnich dwóch dni brytyjskiego chargé d'affaires p. Roberta Hankeya, chargé d'affaires Królestwa Szwecji p. Brynolfa Enga, posła bułgarskiego Tagaroffa oraz ambasadora Republiki Jugosławiańskiej Boze Ljumowicza.

AMBASADOR ZSRR ZŁOŻYŁ LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE REGENTOWI GRECJI

MOSKWA (Antena wł.). — Ambasador Związku Radzieckiego w Grecji złożył listy uwierzytelniające regentowi Grecji arcybiskupowi Damaskinosowi. Przy składaniu listów obecny był grecki minister spraw zagranicznych.

SPOTKANIE TRUMAN — CHURCHILL

WASZYNGTON (Antena wł.). — Prezydent Stanów Zjednoczonych Truman spotka się z Winstonem Churchillem podczas jego podróży po USA. Między innymi prezydent Truman będzie obecny podczas przemówienia Churchilla w rodzinnym stanie prezydenta.

WĘGRY BĘDĄ REPUBLIKĄ

PRAGA (PAP). — Radio budapeszteńskie podaje, że minister stanu Rakoczy w wywiadzie z gazetą „Sabat Net” powiedział, że wkrótce ogłoszona będzie ustawa, zmieniająca monarchię na republikę, co będzie harmonizowało z ustrojem innych państw sąsiedzkich.

PRZYBYCIE NEGRINA DO LONDYNU

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że dr. Negrin, działacz republiki hiszpańskiej, który przybył incognito do Wielkiej Brytanii w ub. tygodniu, pragnie przedstawić ministrom Bevinowi, Byrnesowi i Bidaultowi plan, składający się z 4-ech punktów. Podobno plan ten przewiduje:

- 1) aby Ameryka, Francja i Wielka Brytania ograniczyły stosunki dyplomatyczne z rządem gen. Franco,
- 2) aby został zakazany wszelki wywóz materiału wojennego, łącznie z samochodami ciężarowymi do Hiszpanii,
- 3) aby pozwolono republikanom hiszpańskim na korzystanie dla celów propagandowych z radia sojuszników i
- 4) by przedstawiciele dyplomatyczni państw sojuszniczych przy rządzie generała Franco zostali zredukowani do stopnia agentów.

Osiągnięcia Kongresu w skali międzynarodowej prezydent Truman określił jako bardzo duże. Najważniejszym z nich są ratyfikacja karty ONZ, czynny udział w Międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa, poparcie walecznych traktatów handlowych pomiędzy państwami, prace w kierunku ustanowienia międzynarodowej organizacji arbitrażowej, podpisanie ustawy z Bretton Woods, wreszcie stworzenie UNRRA.

Działalność Kongresu na zewnątrz Stanów Zjednoczonych przez Truman omówi szczegółowo w swoim orędziu noworocznym do Kongresu, które zostanie wygłoszone w połowie stycznia z. h.

Nota rządu francuskiego

w sprawie uchwał konferencji moskiewskiej

PARYŻ (Antena wł.). — Rząd francuski odniósł się do gotów jest uznać uchwały moskiewskiej konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych, o ile otrzyma uprzednio dodatkowe wyjaśnienia.

PARYŻ (Antena wł.). — Rząd francuski publikował treść noty rządowej wnoszącej do trzech ministrów spraw zagranicznych w sprawie uchwał konferencji moskiewskiej. Nota ta ma na celu wyjaśnienie ewnych niejasności i zawiera cztery główne pytania, a to:

- 1) jakie będzie dalszy los rady pięciu ministrów spraw zagranicznych,
- 2) jakie będą kompetencje rady w sprawie zaprzaczenia do wewnątrz w obrębie przedstawicieli państw zainteresowanych poruszaniem i omawianiem temata,
- 3) jakie będą kompetencje rady w sprawach związanych z zawieraniem traktatów okolicznych i czy projekty w tej sprawie są przedkładać radzie trzech ministrów spraw zagranicznych,
- 4) czy traktaty pokojowe będą przedstawiane do aprobaty Narodów Zjednoczonych.

JEZUICY NA CZELE BANDY TERRORYSTYCZNEJ W ALBANI

MOSKWA (Antena wł.). — W jednym miast albańskich władze bezpieczeństwa wykryły organizację terrorystyczną fałszywą, na czele której stał generał zakonu Jezuitów. Udział w działalności wyrobowej tej organizacji brał również zakonnik jezuitki zwany „ministrem spraw zagranicznych” zakonu.

FRANCJA UZNAJE RZĄD AUSTRIACKI

PARYŻ. — Agencja Reutersa donosi, że rząd francuski postanowił uznać de jure gabinet kanclerza dr. Gflla.

Proces w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). — W dniu 2 stycznia r. b. rozpoczął się po świętce przerwie proces norymberski. Punktualnie o godzinie 10-ej sąd wszedł na salę posiedzeń, a lord Lawrence udzielił głosu oskarżycielowi amerykańskiemu, pułk. Storey, który wygłosił dalszy ciąg exposé na temat gestapo, rozpoczętego w dniu 20 grudnia roku ubiegłego.

Pomiedzy innymi dokumentami, przedstawionymi przez pułk. Storey, znajduje się zaprzysiężenie zeznania niemieckiego inżyniera Hermana Fryderyka Graege, który był świadkiem masowego rozstrzelania przez SS-owców trzysięg Żydów w pobliżu Dubna na Wołyniu. Zbrodnia ta miała miejsce w październiku 1942 roku. Około 1500 osób zabijano tam dziennie. W chwili przybycia Graege pozostało do rozstrzelania jeszcze 5 tysięcy osób. „Mężczyźni, kobiety i dzieci w różnym wieku — zeznaje Graege — musieli rozbrajać się na rozkaz SS-owców. Musieli złożyć swoje ubrania na oznaczonych miejscach. W pobliżu specjalnie wykopanego dołu stali SS-owcy z białymi w rękaw. W ciągu 15 minut staliśmy w pobliżu dołu i nie usłyszałem żadnej skargi, ani próby o litość”.

Pułk. Storey przytacza również dokument zawierający straszliwe szczegóły masakry Żydów w miejscowości Równa na Wołyniu. Następnie pułk. Storey odczytał zeznanie pisemne Kurta Linda, sturmbannführera. Oficer zeznał we wrześniu 1945 r., że gestapo wydało rozkaz zamordowania wszystkich żołnierzy radzieckich wznajania moźszowego. Radziecy jeńcy wojenni, którzy uciekli z nazistowskich stajągów, byli deportowani do Mauthausen, gdzie ich zabijano. Płk. Storey odczytał także zeznanie 2-ech oficerów francuskich: pułk. Saint Gaat i por. Jean Welth, którzy byli świadkami egzekucji jeńców wojennych w Mauthausen. W czasie tej egzekucji część jeńców rozstrzelano, a część zatruto w komorach gazowych.

Następnie poruszona została kwestia zmiany obóz jeńców wojennych na obóz pracy przymusowej, a tych ostatnich na obóz koncentracyjny. Wszystko to działo się na rozkaz gestapo. W obozach koncentracyjnych wszyscy więźniowie pozostawali aż do śmierci.

W swojej mowie przeciwko gestapo pułk. Storey opierał się na zeznaniach Hermana Fryderyka Graege, który od września 1941 roku do stycznia 1944 roku pracował na kierowniczym stanowisku w firmie Soetlingen na Ukrainie. Według sprawozdania Graege, 5 tysięcy Żydów z getta w Dubnie zostało rozstrzelanych na skutek t. zw. akcji żydowskiej, na jesieni 1943 roku. Świadek mówił także o egzekucji Żydów w Równem. Widział on sam te egzekucje. Żydzi byli prowadzeni w grupach, liczących po kilkadziesiąt osób. Musieli się oni rozbrajać, ustawiać buty na jednej linii i ułożyć porządek ubrania. Następnie ustawiano ich zupełnie nagiemi grupami — kobiety, starców, mężczyzn i dzieci. Ustawiono ich nad brzegiem specjalnie wykonanego rowu, a następnie rozstrzelano. Następnie grupy musiały zająć miejsce na ciepłych jeszcze trupach i uległy temu samemu losowi. — SS-owcy siedzieli na brzegu rowu, palili papierosy i strzelali do skazanych. Świadek twierdzi, iż nie usłyszał ani jednej skargi żadnej z ofiar, które do ostatniej chwili śpiewały psalmy. Stare kobiety o niewychwanych tulli nieśli dzieci, a innych wnoszą udawali się wraz z nimi na miej-

scie kaźni, gdzie znajdowały śmięrd. Graege oświadczył, iż udało mu się ocalić kilku Żydów, twierdząc, iż byli mu konieczni potrzebni do pracy.

W dalszym ciągu procesu został przytoczony rozkaz, wydany przez Hitlera w dniu 18 października 1942 roku, dotyczący wymordowania Anglików, lądujących w krajach okupowanych przez Niemców. Rozkaz ten brzmi jak następuje: „Wszystkie grupy t. zw. „Comandos” i wszystkie jednostki, czy są uzbrojone, czy też nie, muszą być wyszczone do ostatniego człowieka. — Wszystkie jedno czy wyładowali oni z okrętu, czy z samolotu, czy też jako skoczkiwo spadochronowi. Nawet gdyby ludzie ci pragnęli się poddać, nie wolno zostawiać ich przy życiu. Umieszczenie tych ludzi w więzieniu, nawet na krótki czas, jest zabronione”.

Następnie pułk. Storey przedłożył dokument, datowany 24 czerwca 1942 r., zawierający list szefa gestapo i SD Dea do szefa komendatury sił zbrojnych z prośbą, aby osiemiercy osób aresztowanych we Francji i na innych terenach okupowanych nie zawiadamiać rodziny. Dalszy ciąg listu zawiera polecenie, aby palić ciała na miejscach śmierci w Rzeszy i aby nie podawać do wiadomości miejsca spalania. List podaje

jako przykład śmierć Francuza Ludwika Adolfa Rousseau.

Następny dokument pochodzi od komendanta policji bezpieczeństwa SS, adresowany do dowódcy SS dystryktu Radom w Polsce.

Szef policji bezpieczeństwa w Krakowie wydał specjalny rozkaz, aby na terenie całej okupowanej Polski stosowano 3 stopnie badań. Trzeci stopień badań obejmował badanie organizmów pożywnie (chleb i woda), twarde łożko, ciemna cęła, pozbawienie snu, wyczerpujące ćwiczenia, połączone z biciem.

Inny dokument przedstawiony przez pułk. Storey'a dowodzi, iż aby zniechęcić opozycję polityczną wśród kleru, SS opracowało specjalne metody. Metody te zostały przedstawione na konferencji berlińskiej przez Heydricha, a zawierały m. in. zakaz kazań i kazań wszelkiej działalności, wchodzącej w zakres służby kościelnej. Następna kara był krótkoterminowy areszt, a wreszcie obóz koncentracyjny.

Pułk. Storey oświadczył, że wszelkie te zeznanie obciążają Goeringa i Kaltenbrunnera.

Dokumenty przedstawione przez pułk. Storey'a przeciwko Kaltenbrunnerowi, odnoszące się do jego burzliwych czasów stu-

denckich, spędzonych w Austrii i jego późniejszej roli członka SS po przyłączeniu Austrii do Niemiec, następuje dotyczą jego nominacji, po zamordowaniu Heydricha, na kierownika policji bezpieczeństwa i SD. Jako dowód przeciwko Kaltenbrunnerowi przedstawione zostało pisemne zeznanie Hoellriegela, członka organizacji SS. Napisane w obozie koncentracyjnym w Mauthausen. W zeznaniu tym Hoellriegel oświadczył, że był on strażnikiem w obozie i widział jak więźniowie ponosili śmierć w komorach gazowych. Zeznał on: „Dźwięki, towarzyszące operacjom w komorach gazowych, były mi dobrze znane. Słyszałem je wówczas, gdy Kaltenbrunner był obecny w obozie”.

Następnie Herman Pister, komendant obozu koncentracyjnego w Buchenwald, stwierdził w zeznaniu pisemnym z dnia 1-go sierpnia 1945 roku, że większość rozkazów głównego urzędu bezpieczeństwa w Rzeszy w Berlinie, na mocy których wysyłano więźniów do obozu, była podpisana przez Kaltenbrunnera.

Świadek por. Harris powiedział: „Kaltenbrunner nie tylko wiedział, co się dzieje w obozach koncentracyjnych, lecz on właśnie wydawał rozkazy przeprowadzania egzekucji”.

Zeznanie pisemne Bertusa Gerdesa, członka b. partii hitlerowskiej, a później członka organizacji SS w górnej Bawarii, ujawnia plan niemiecki, mający na celu zniszczenie obozu koncentracyjnego w Dachau przy pomocy bombardowania z samolotów. Zniszczenie miało być dokonane w czasie kończącej ofensywy sojuszników w ciągu ostatniej wiosny.

Gerdes oświadczył, że Kaltenbrunner przygotował na skutek rozkazu, otrzymanego od Hitlera, dyrektywy, dotyczące likwidacji obozu w Dachau i żydowskich obozów pracy w Landsbergu i Muehlsdorf. Gerdes otrzymał rozkaz skontaktowania się z gen. Gallandem w sprawie wykonania tego rozkazu w kwietniu r. ub., lecz rozmowa między nimi nie doszła do skutku. Następnie był on wezwany przez specjalnego kuriera do stawienia się u Kaltenbrunnera, lecz wyznaczył się z innymi warunkami atmosferycznymi i brakiem benzyny. Wohee tego Kaltenbrunner rozkazał prznieść więźniów obozu w Landsbergu do Dachau, gdzie wszyscy więźniowie mieli być otruci.

Po odczytaniu zeznania Gerdesa, sąd rozpoczął posiedzenie do czwartku.

Podziemna działalność faszystów włoskich

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Mediolanu, że w dalszym ciągu w całym Włoszech prowadzona jest akcja, mająca na celu ujawnienie wszystkich siedzib organizacyjnych podziemnych partii faszystowskich. Według posiadanych wiadomości, podziemny ruch faszystowski rozbił się na szereg grup, a mianowicie: na t. zw. „faszystowsko-demokratyczną partię”, oddziały SAM (Square Actione Mussolini), działające w Lombardii i Piemencie, oddziały GAM (Gruppi Actione Monarchici), działające również w północnych prowincjach, partia czynu poł. Włoch (Partito del Actione Meridionale), działająca przeważnie na południu i finansowana przez właścicieli ziemskich — monarchistów. — Grupa ta znajduje się w ścisłym kontakcie z azyllskimi separatystami grupy SAAR (Squadre Actione Aldo Rosmini), działająca głównie w prowincji Bergamo. Przywódcą tej organizacji Aldo Rosmini, były członek faszystowskich „czarnych brygad”, brał udział w masowych rozstrzelaniach patriotów włoskich. Aresztowany po oświadczeniu Włoch, dwukrotnie skazany był na karę śmierci, lecz zbiegł z więzienia. Niedawno policja trafiła na ślad tej bandy, grasującej na szosach i aresztowała 40 jej członków. Jedną z faszystowskich organizacji jest t. zw. „ruch trzech kwiatów”, działający na północ Włoch i nazywający siebie „patriotyczno-narodowym zrępowaniem monarchistów”.

W jednym z pomieszczeń organizacji w Mediolanie znaleziono większą ilość odezw faszystowskich, znaczne sumy pieniędzy oraz korespondencję z organizacjami ruchu „Uomo Qualunque”. Członkowie uzbrojonych band faszystowskich grasujących na

szosach rekrutują się przeważnie z byłych członków „czarnych brygad” i innych faszystowskich organizacji. W okresie fazystowskiego i ministerstwo kultury narodowej przystąpiły do organizowania podziemnej działalności faszystowskiej, która miała rozpocząć pracę po wejściu wojsk sojuszników. Władze faszystowskie sporządziły listę pewnych członków organizacji podziemnej i przygotowały składy broni. Równocześnie złożono większe sumy pieniędzy na sfinansowanie działalności podziemnej. Wśród członków organizacji podziemnych band jest wielu uciekinierów z więzienia mediolańskiego oraz z obozu koncentracyjnego w Bressa (w pobliżu Mediolanu). Bandy ukrywają się w górach, częściowo w Ligurii. Według wiadomości posiadanych przez policję, organizacje faszystowskie są finansowane z zagranicy przeważnie ze Szwajcarii, gdzie ukrywa się wielu „osów” faszystów, a także przemysłowców i bankierów skompromitowanych związkami z reżimem Mussoliniego. W zdobywaniu niedawno przez policję tajnym okólniku, wydanym przez podziemną „partię faszystowską”, mówi się o wkładzie 40 milionów franków szwajcarskich, wliczonych do jednego z banków szwajcarskich, którego nazwy się nie podaje i przeznaczonych na finansowanie ruchu faszystowskiego we Włoszech. W okólniku podkreśla się konieczność współpracy z partią liberalną, Kaciółcem katolickim i ruchem „Uomo Qualunque”. Należy podkreślić, że na każdym z czterech aresztowanych członków podziemnych organizacji faszystowskich przedstawił trzech należą do ruchu „Uomo Qualunque”, działającego w dalszym ciągu legalnie i mającego swą centralę w Rzymie.

WIELKOBERLIŃSKI „BLOK JEDNOŚCI”

BERLIN (ZAP). — Z chwila, gdy cztery partie polityczne niemieckie, funkcjonujące w sowieckiej strefie okupacyjnej utworzyły osobne zarządy na teren Berlina, porozumienie międzypartijne Partii Komunistycznej oraz Socjaldemokratycznej, prosiło Unię Chrześcijańsko-Demokratyczną i Partię Liberalno-Demokratyczną do utworzenia jednolitego bloku. Wspólny komitet przedstawicieli czterech partii ukonstytuował się w dniu spotkania w Berlinie. Ten „Blok Jedności Wielkiego Berlina” uważa za najważniejsze zadanie udzielanie wszelkiej pomocy przy odbudowie Berlina oraz współpracy z władzami miejskimi przy opracowywaniu nowych projektów ustaw i zarządzeń zasadniczych.

List z Warszawy

O czym się mówi w Warszawie

(Od własnego korespondenta)

O czym mówi się w Warszawie? Ławiejazna pewno będzie odpowiedź na pytanie, o czym nie mówi się w Warszawie.

Nie mówi się więc o „Ururze”, która wyprawia nam miłe święta, zdołała sobie popularność i sympatię, zailla odpowiednio skarb trzynastolowym haraczem i dała temat do wielu felietonów. I na tym na razie — aż do następnego paczek — skończył się jej efemeryczny rozgłos, pozostało tylko sympatyczne wrażenie.

Nie mówi się też o Sylwestrze. Zamknął się w świątecznych kółkach różnych instytucji, gdzie nie cennych, przystawianych do cypiliowych (mamy nadzieję) warunków można było do woli się wznęcać i gło do woli i napł. W lokalach lukanosych, jak „Polonia”, sylwestrowali ubranieowo budmistrz i perypatetycy z Pomszadzkiej i Emilii Plater, jako że Sylwester odwiedził na proekim Hermosa ofiarę i handlowi. Ciu dziosłamey, ludzie decenonniawo dolanymi, powstrzymali się od nędzia i lokalach publicznych, obchodząc tradycje noworoczne w salachach swych ambasad i pałat.

Natomiast mówi się wiele o sylwestrowym wiołoczu Krzewosie Rade Warszawy, na którym programowa mowa wawosiej. Prezydent KRN, Niesztęty wyraz z wawosiej swiódlił prawd, tak że część aparatów stę-

lecznych przerwała przemówienie i trzeba było czekać na pisma noworoczne, które doniosła, historyczna enuncjacja zamieszczyła oczywiście w całości.

Nie mówi się również o pogodzie, która lekkomrożnym śniegiem przoproszyła noworoczne wędrowki z życzeniami, zapowiadając, wedle wprzęd, suche lato, i nie mówi się o reportażach teatralnym, który, jak niedawno, zapadł w letarg zimowy i nie ma bynajmniej zamiaru się przebudzić. O Państwowym Teatrze Polskim, zapowiadającym po raz iksty premierę na nowy termin — tym razem podobno nieprzekraczalny 17 stycznia — dawno się mówiło przestało.

Winoję swobodności przedawia kinfakcja. Ten plękny wyraz, nieco obcy starym znawcom językonnawosiej (spiorada się zasędzają, że to ma coś wspólnego z fikcją), ukazał się w lecie na wydzie na Marszałkowskiej i wywołał duże kłwiania głowami. Jużśmy się z nim otrząkali, tak, jak otrząkali się z naszymi grupami, z naszymi prowizorycznymi wiodowymi miedziankami, z naszymi brami i na ulicach. Po prostu nie widzieli ich i uważamy, że to jest niedorzeczny strach i zniechęcanie miasta. Mamy nawet nadzieję, że naszych wawosiejów norymberskich, którzy korzystają z ferii świątecznych, powrócili

na łono swych rodzin) że nam opowiadają jakoby w Berlinie oddawna urządztwo śmieci i coraz mniej tam widać śladów wojennego zniszczenia.

Wracając tedy do kinofakcji (ach, to słowo zawsze przypomina balet!) musimy jej przetrzeć, że wykazała większą żywotność, niż teatry, i po kilkunastu dniach „Osterbach sere” wprowadziła na ekran film angielski „Jeden z naszych samolotów zapał”. Jeden z czołowych szampionów bokserskich, który się zdzielił dostad na przedstawienie, stwierdził, że nie film sam, lecz dui świąteczne są przyczyną niechętności tłoku przy kasie. A może w Ostarochowio znalazła się energiczny przedsektor, który by otworzył w stolicy trzeci, piaty i jedenaście kinof Wszętkie, sadząc po kilometrowych ocenach, miały by chleb codzienny zapewniony.

Koniec roku nadał się ze swych dni rozważań na temat ubłeczeń czterech kwiatów. W Warszawie taki retrokonkretny rachunek smlenia ma szczeniokofezę warłak. Wystarczy sobie przypomnieć, że w polowie ubłeczeń stycznia obchodziliśmy w niektórych ulicach, niezłym po Zawracie, że nad słowami wisiły nam pochylone ku ulicy ślony kamienie, erodzące każdą chwilę zarwałem, że natłoczone odłoczek trzeba było obdywać pleców po zniekształconych do napażowania znakach. Pucka i ciemności przypominały wymarłe miasta egipskie, a ruiiny Pomszeli były szczeniokofezą. Po jedenaście miesiącach nieszakowania na R. O. S. i S. P. B. trzecim na „Jedynka” komunikacja zrywająca nad szczeniokofezą i ciemnością na ulicach możemy przedać przynajmniej, że niewidoczna pozorała

praca dała w gruncie rzeczy pokazne rezultaty.

No tak — mamy prawie wszyscy wodę i światło, a zdawało się przed rokiem, że to szezłowa praca. Uczestliwym obławianem tramwaj pracki, obypaliśmy kwiatami lewobrzeżny na Okęlu i odnośmy się obojętnie, jak do rzeczy naturalnej, do dzieł wiatki i ósemki, kursujących już w środowisku. A przecież przed niespełna rokiem szkielety wozów tramwajowych, porzwerza cęna na nienurznatlnych barykadach, stawały te nainpoulniejsze komunikacje miejskie nad grubym znakiem zapytania.

W wiosle Nowego Roku mityczne trolley huez obwoziły na miesiąc postów K. B. N. wielu warszawian, może wiary widzieli że na własną cęzę na placu Trzech Krzyży. Wtedy dżentelnie stwierdził Tomasz dali się przekonać, że obywatelstwo od marca egzytyczne stwory podziemia regularnie kuryw ius w pierwszą sobotę nowego roku. Działła się zezwała technicznie laicy, no co to druty, skoro to były wawosie jak zwykły autobus. Na dołekami taloniem benzynowych. Na razie odrutowano szereg ulic, nie posiadających szyn, i to jest znawem zaradka dla ludzi nieobczajnych z trollewhnami. Jak to mówi rosyjski przysłowie! „Zyś sto lat, ucz się sto lat, a i tak umrzęsz głumi”.

Bo przecież trolleyhna, który trzydziści lat temu widzieliem z Kahlenbergem pod Wiedniem, wawosiał innczej, niż te warszawskie. Po drucie szły kółka na luźnej linie, a tu są wtywna „Janu” jak przy jedynce krakowskiej, tylko podziemia. Tł. kty by się tam wawosiał na tych „szkaniach” trollewhn... Gruat, żeby nas dowozili do miejsca pracy. *Żeb.*

KONGRES PARTII KOMUNISTYCZNEJ

MOSKWA (PAP) — Agencja TASS do- nosi, że w Rzymie odbył się zjazd komu- nistycznej partii Włoch z udziałem przeszło 4000 delegatów. Przewalad sekretarz Ko- mitetu Centralnego, Togliatti, który zaza- jmuje zbranych z poglądem partii komu- nistycznej na sytuację wewnętrzną i zagra- niczną Włoch oraz z projektami ustaw, ja- kie komunisty zgłoszą w Zgromadzeniu Ustawodawczym. Partia prowadzić będzie walkę o likwidację pozostałości faszysmu i budowę demokratycznych, republikań- skich i postępowych Włoch. W obecnej chwili partia liczy 1.760 tysięcy członków.

PLANY UNRRA NA PO CZĄTEK 1946 ROKU

NOWY JORK, (PAP). — Dyrektor UNRRA Lehman ogłosił plan wysłania statków do Europy w czasie od lutego do maja 1946 r. z dostawami wartości 700 mi- lionów dolarów. Z zadaniem dyrektora, Leh- mana, towary te muszą być wysłane do Europy dość szybko, aby zmniejszyć wojnę ludzi mogli przetrwać zimą. Ponadto trzeba dostarczyć nasion, nawozów i sprzętu na czas zasiewów wiosennych w przeci- wnym razie przyszłe zbiory będą tak samo niskie, jak i poprzednie. Dyrektor Lehman uważa, że na jesień kraje europejskie nie będą potrzebowały pomocy. UNRRA przewi- duje zakończenie dostaw dla Europy na grudzień 1946 r.

DEWALUACJA MAREK FIŃSKICH

PARYŻ (PAP). — Agencja „France Pres- se” donosi z Helsinek, że fińskie banknoty 500 i 1.000-markowe straciły połowę swej wartości po północy z dnia 2 na 3 stycznia 1946 r. Ministerstwo skarbu wezwało lud- ność do przedzielenia tych banknotów na połowę. Odeinek lewy pozostanie w obro- bie i zostanie wymieniony do 16 lutego br. Odeinek prawy ma być złożony w banku a pokwitowaniem i stanowić będzie po- zyckę państwową, zwrotną w roku 1949.

POSIEDZENIE MIĘDZY- OJUSZNICZEJ KOMENDANTURY WIEDNIA

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass do- nosi, że na posiedzeniu Międzyojusznicyj Komendantury Wiednia, odbytym pod prze- wodnictwem generała Lebedienko, wyra- żono niezadowolenie z działalności wiedeń- skich sądów w dziedzinie denazifikacji i ustrzy. Z 6.374 hitlerowców aresztowanych Wiedniu w chwili jego oswobodzenia, z- rzygotowano jedynie 2.025 aktów spraw sa- mych; 2.599 aresztowanych wypuszczono, tylko 119 spraw osądzono, przy czym 9 niewinnych. Jest rzeczą charakterystycz- ną, że z 1.934 internowanych hitlerowców, 901 wypuszczono na wolność. W dalszym a- garu Komendantura omówiła zagadnienie strudnienia. Stwierdzono, że wśród Wiede- niożczyków znajduje się wielu, którzy nie spełnili obowiązku przymusowej pracy. Wiedniu znajduje się 149.733 bezrobot- nych. Oczywiście wielu z nich nie można chwycić dla zatrudnienia, ale nie odnosi- ę to w żadnym wypadku do 649 robotni- w przemyśle budowlanego i 34.000 niewy- walifikowanych, którzy są zarejestrowani ko bezrobotni.

ZGON AMERYKAŃSKIEGO PISARZA DREISERA

NOWY JORK (PAP). — W Nowym Jor- ku zmarł w wieku lat 74 znakomity amery- kański pisarz Theodor Dreiser. Dreiser za- rządził niedawno dwie powieści, z których jedna p. t. „Opoka” będzie wydana w mar- cu 1946 roku. Powieść ta jest pierwszą po- letniej przerwie w pracy pisarskiej Dre- isera.

„Hitlerjugend” pojedzie do Anglii

(k) Czeski dziennik „Nová Svoboda” pi- sze, że angielskie samoloty stoją gotowe na lotniskach, by odwieźć do Anglii „mar- szące i głodujące” niemieckie dzieci, gdzie angielskie rodziny gotowe są już na ich przyjęcie.

Warto dodać, że ta młodzież niemiecka, bo zdziwacza, sfanatyzowana wpływami fa- szystowskimi „Hitlerjugend”, która przez sześć lat pobytu w sanatoriach i zamkach tyła i nabierała sił kosztem tego, co jej ojcowie wydzielali od ust dzieciom innych narodów.

A dzieci Związku Radzieckiego, Polski, Jugosławii, Francji, Grecji, Czechosłowacji które cierpiały przez cały czas wojny głód i chłód nadal muszą w wielu miastach żyć w gruzach, chociaż w strzępkach i niedoja- dać, podczas gdy niemieckie młodzieży zacznie znowu przybywać na władze na an- gielskim utrzymaniu.

Polacy w Niemczech wołają o pomoc

BERLIN, (ZAP). — Stworzona w Niem- czech okupowanych formuła prawna „ofi- ar faszysmu” uznaje za nie prawdziwą... niem czo, wynagradzając im poniesione krzywdy i straty. Starania Polskiego Komitetu w Berlinie, by i Polaków uznać za „ofiary faszysmu”, jak dotąd, spłyły na niby. Wnioskii ich zostają z zasady odrucane. Dopelnieniem tego obrazu jest zrównanie Polaków pod względem kar żywnościow- ych z Niemcami.

W tych warunkach praca Polskiego Ko- mitetu w Berlinie jest nad wyraz ciężka. Przeprowadza się więc rejestracja do po- wrotu i nabycia obywatelstwa, użycia się porad prawnych, czyni się starania o lep- sze karty żywnościowe i otwarcie list „ofi- ar faszysmu” dla najciężej pokrzywdzo- nych przez hitleryzm Polaków. Młodzież kieruje się na kursy naukowe, by zasil-ić w przyszłości kadry wychowawców w kraju.

Polki z Komitetu Polskiego pielęgnują zapomniane groby bohaterów Polaków, po- ległych w walkach o Berlin. W świątyni Bo- żego Narodzenia w kościele św. Elżbiety w Schönbergu po raz pierwszy po sześciu la- tach zabrzmiąły w Berlinie nasze koledy śpiewane przez rodaków, zebranych na pierwszym i mimo starań jedynym polskim nabożeństwie.

Siedziba Polskiego Komitetu w Berlinie mieści się przy Kaiserdamm 47/48. Działal- ność Komitetu wymaga moralnego popar- cia całego kraju, a przede wszystkim czyn- ników rządowych.

Jest jeszcze jedno małe pytanie. A co z dziećmi angielskimi? Czy są już one wy- stkie zabezpieczone przed głodem i zim- ną? Watpimy to to bardzo. A dzieci na- sze, których ojcowie zginęli za wolność nie- tylko naszej ojczyzny, ale i za wolność Wielkiej Brytanii głodują i marzną dalei.

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY

BERLIN (ZAP). — B. sekretarz gene- ralny katolickich stowarzyszeń młodzieżo- wych w Niemczech ks. prałat Ludwik Wol- ker organizuje na polecenie władz kościel- nych towarzystwa młodzieży, oparte na za- sadach katolickich. Jak donosi „Der Ber- liner”, klasztor Altenberg, który przez hi- tlerowców zamieniony został na szkołę przywódców Hitlerjugend, będzie znowu ośrodkiem katolickiego ruchu młodzieżo- wego.

Wznowienie Instytutu Słowiańskiego w Pradze

PRAGA, (IP). — Przedwojenna działal- ność Instytutu Słowiańskiego w Pradze była znana we wszystkich państwach sło- wiańskich, a z bogatych jego źródeł nauko- wych czerpał uczeni sławności prawie całej Europy. Obiła była zwłaszcza jego działal- ność wydawnicza, w ramach której pu- blikowali swe prace najwybitniejsi sło- wiańscy. Podczas okupacji Instytut Słowiański w Pradze, na czele którego przez długie lata stał zasłużony prof. dr. Matyas Muro- ko, został przez władze niemieckie rozwi- ny. Dnia 20 grudnia odbyło się w Pradze zebranie, na którym postanowiono wzno- wieć działalność Instytutu. Przewodniczą- cym Instytutu wybrany został znany uczo- ny czeski, znakomity historyk prof. dr. Al- bert Prażek, przywódcą powstania prasie-

go z 5 maja ub. r. Należy mieć nadzieję, że pod jego przewodnictwem przywrócenie zo- stanie praskiemu Instytutowi Słowiańskie- mu dawniejsza jego świetność.

WYDALANIE NIEMCÓW Z WĘGIER

(k) Rząd węgierski uchwalił dekret o wy- dalaniu Niemców z tereń Węgier. Na wniosek partii komunistycznej przy- jęto za zasadę postanowienia dekretu o wy- daleniu Niemców w tym sensie, że wydale- niem objęci będą wszyscy obywatele wę- gierscy z językiem ojczystym niemieckim. Wydaleni będą mogli zabrać ze sobą tylko odzież i żywność.

Przemówienie prezydenta Benesa

PRAGA (PAP). — Prezydent Czechosło- wacji dr. Edward Benes wygłosił przemó- wienie na zamku w Hradczynie z okazji nadania mu tytułu doktora praw honoris causa przez uniwersytet w Pradze. Prezy- dent Benes oświadczył, że głównymi celami wyzwolonej republiki czeskosłowackiej są niepodległość, demokracja parlamentarna oraz zachowanie wszystkich duchowych wartości demokracji, które Niemcy pragnęli zniszczyć. W kraju musi nastąpić szereg zmian. Konstytucja winna być zrewidowa- na w kierunku osiągnięcia daleko idącej decentralizacji. Ekonomiczna struktura państwa zostanie również zmieniona i wie-

Je dziedzin życia gospodarczego ulegnie nacjonalizacji.

Obecnie Czechosłowacja jest w trakcie walki o te historyczne zmiany. Przyszłość wykazuje, czy rząd i naród czechosłowacki wypełnili swoje zadania w okresie okupacji i na wygnaniu i czy wy- pełniać je będą nadal.

POSEŁ POLSKI W MEKSYKU.

MESEK (PAP). — Posel polski Droho- jowski złożył listy uwierzytelniające. Zo- stanął on przyjęty przez ministra spraw za- granicznych Castillo Najera, który wyka- zał duże zainteresowanie dla spraw pol- skich.

NIEMCY W WOJEWÓDZTWIE GDAŃSKIM

(Dokładne i szczegółowe dane cyfrowe dot. rozmieszczenia ludności niemieckiej w woj. gdańskim.)

Table with 3 columns: Powiat, miasto, wioś, razem. Lists 18 powiaty including Bytów, Elbląg, Gdynia, Gdańsk, etc., with corresponding population counts.

NIEMCY DZIAŁAJĄ

KATOWICE (ZAP) — Funkcjonariusze Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego powi- atu niemodlińskiego organicy dywersyjnej niemieckiej, t. zw. „wikolaków”. Terenem działania organizacji była miejscowość Nyrząd w powiecie niemodlińskim. W wy- niku akcji organów bezpieczeństwa are- szowano kilkunastu członków tajnej hi- tlerowskiej organizacji, rekrutujących się z miejscowych Niemców. Organizacja u- trzymywała kontakt z podobnymi orga- nizacjami poza granicami Polski. Śledztwo trwa.

HAMBURG. — Rozgłoszono hamburska po- dała do wiadomości, że władze brytyjskie przystąpiły do zakrojonej na wielką skalę akcji zmierzającej do oczyszczenia angiel- skiej strefy okupacyjnej ze szczególnie nie- bezpiecznego elementu hitlerowskiego. Do- tychczas władze brytyjskie dokonały aresz- towania przeszło 55 tysięcy osób cywil- nych narodowości niemieckiej. Aresztowa- nych osadzono w specjalnych obozach od- obowienia.

W kilku wierszach

Moskwa. Agencja Tass donosi, że władze tradz- kamyelskie w ostatnim demokratycznym oraz organ centralnej rady związków zawodowych „Zafar”. Moskwa. Radio moskiewskie donosi, że ustawa o upaństwowieniu kopaliń na Węgrzech, zostanie wydana jeszcze przed seją węgierskiego zgroma- dzenia narad, które rozpocznie swe obrady w dniu 14 stycznia. Sztokholm. Policja sztokholmska wykryła grupę norweskich quilingowców, którzy przebywali nie- legalnie w Szwecji. Aresztowani quilingowcy będą wydani władzom norweskim. Londyn. Agencja Reuters donosi z Saigonu, że po wzięciu zadan rozbrojenia i koncentracji marynarki japońskiej, marynarka brytyjska opuści- ła Saigon. Belgrad. Władze jugosłowiańskie aresztowały grupę osadzonych, na której czołowiec duchowiec katolicki. Grupa ta ukrywała się w klasztorze koło Split. Moskwa. Leninradskie zakłady chemiczne firma cenzurze przystąpiły do produkcji penicyliny. Paryż. Agencja France Presse donosi o aresz- towaniu żony przestępcy wojennego Juliusza Strei- chera, osławionego działalności antyrządowej. Moskwa. Agencja Tass donosi, że do Budapesztu nadeszły raport, iż odwołany faszysta bulgarski „Tanko” wraz ze swoją grupą znajduje się w Sal- burgu. Waszyngton. Amerykański minister wojny Pat- ternon udaje się do Niemiec, Japonii i Chin, celem odbycia narad z dowódcami amerykańskich wojsk ekspedycyjnych.

Yadystaw Krzemiński

Zębami to już tak jest. Siedzisz sobieobodnie w gronie przyjaciół... rozmawiasz... pijesz wódkę... nagle zagłębiona ci się śledzia wiadomo, pod gołębicę naj- szę... „Guclui” drzesz się zatem „Guclui” i nam jeszcze po dzwonku śledziam! Gu- o przynosi naturalnie po chwili upragnio- rybę. Wszyscy chwytają wykalczki i wi- dują matlasa, wbiłając artystycznie- sterne drowienka w lńnicę łuski śledzia. Ijasz i ty... i z anetytem grzyziesz deli- tne mięsko — nagle przestajesz, szeroki- niarają czy zachodzą ci łzami i z lekka- niętoś na polozkach. Koledzy, których- gę łęka gwałtowna zmiana twojego o- czenia uścis nie może, patrzą na ciebie z- zębrachem... Czujesz, że jest nieomal z- wiązany coś powiedzied... że musisz wy- sianić... Dobrywiesz całej siły woli i ru- zasz jedno słowo: ZĄB!

Ząb (Studium psychologiczne)

że szyja wyduła ci się coraz bardziej i żeś rąbnął głową w sufit. Boli cię głowa, nos, żóładek — nawet duży palec u nogi. Resztką woli dochodzisz do toalety, napel- niasz szklankę zimną wodą — i wlewasz w- jamę ustną naraz połowę. Następuje tragi- cny moment. Nie możesz krzyżeć, bo gę- bę masz pełną wody... Zab, który dotąd u- młarkowanie bolał obiecmie zhuwoltał się... po prostu rozszadła dziąsła... Rekami rozry- wasz złodowociale szereki i wyrzucaasz wo- de. Stoisz przez chwile bez ruchu i patrzysz w lustro... Nałlenie! trzymasz usta otwar- te, stwierdzasz milozę... mniej, bol! Po- dłuższej inhalacji zępnym powietrzem- wręczasz znowu na salę. Jesteś kompletnie- złamany... bliski samobójstwa... „No, co jest? Lepiej ci! Przestanie!” Głosy przyjańców wpadają przez ucho wprost na holący zab. „Nie! Jeszcze bardziej boli, ścierwo!” „Boś powinien wziąć ciepłą wodę... Ciep- la jest najlepsza!” „Głupstwo gadasz, Franu! Zadan wodni- Niech się napile wódki to mu przędzie. Ewentualnie może chwilkę potrzymać al- kohol w ustach... chociaż szkoda marnować- sprzym...” „Wódka... wódka... że wódka do domu” hel- kopasz... Wła! hodo wam nasz zabawy!” Typ z bolącym zębem nie przedstawia

żadnej wartości towarzyskiej więc kilka- lektkich protestów podtrzymuje cię tylko w- twoim zamierze... Idąc do garderoby myślisz wciąż o tym- jakby się dostać do domu... jakby pojehać- żeby najmniej trzęsło... w końcu decydujesz- się iść piezo. Może znajdziesz po drodze- aptekę... możesz trochę postać... odpocząć... W domu jako kawaler masz zimno i żół- ko niezadowolone od tygodnia. Chodzisz i- żół- ko po pokojku... stajiesz przed lustrem... otwie- rasz usta, ślepkasz palcami zab, trzecz go- językiem... nie pomaga. Wkrocin włazasz- na lędko i kleczasz na koldrze chowasz- głowę pod poduszkę. W tej chwili każdy- bolący zab niemo ponuzsza. Po kilku godzi- nach jestes tak zmęczony, że nawet zaczy- nasz drzemać, postanawiasz sobie nieod- walać iść narazie do dentysty... Rano — słodkie telefon... „Jak się masz- stary? Jak tam zabek? Bol!” „Nie... to znaczy mocno nie... ale medzi- cholera! Włbieram się do dentysty. Muszę- narazie zająć się z tymi zębami...” „Szczęść Boże!” Takimto dohrze, myślisz... Odziedziczył- po swoim dziadku zdrową protezę to się- z ciebie namiętna... Ten dytysta też antypa- tyczne była... No, trudno. Muszę się- narazie zdecydować... Kazin, krotyn... po- winna, że się boję... Nie się nie boję tylko- nie lubię dentysty... Jednym nocowaniem- że możesz wam napłyn w twarz i nie za- to- nie może zrobić... „Pluje nowiadacz, pro- pona jak mi pan wleje i koniec!” Zresztą do wieczora może przejdzie... Po-

czekam jeszcze. Przez cały dzień udajesz- potem, że cię nie boli. Siedzisz w kawi- arni — kawy gorącej ucie pijesz... nie- chcesz prowokować... Jesteś się bojęz, bo- może się znnow coś przytrafić za to palisz- dużo — i siedzisz. Lekkie swedzenie w zębie- nie ustaje ani na chwile... Po południu na- wet zmogło się do tego stopnia, że zazy- wasz werąmon, dziesiąty z rzędu... kupu- jesz „Przekor” i czytasz humoreskę. Nie- nie pomagają! Nie ma co, będę musiał iść do tego oprav- cy zębodułca... Idziesz. Nakładasz drogi... Obchodzisz- pół- miastem... wkrocin przed bramą Jesz- pró- bujesz językiem powoli... liczyz... stopnie... Jak nieparzyste to nie widać. Niesłety pa- rzyśte. Jesteś człowiekiem zasad więc przed- drzwiami podczuwasz Jesz-żesz monete. Orzeł- czy reszka. Na reszke zadzwonię... Wpadł- i wprawdzie orzeł, ale ponieważ w tej chwili- otwierają się drzwi i wychodzi malećka- dziewczynka z uśmiechem na twarzy —- ambuloz twoja zwycięża i wchodziż... W poczekalni śladasz na twardym, za- kurzonym fotelu kompletnie zreyznowa- ny i... nowoli... powoli... macasz zab- języ- kiem. Raz... — nie. Drugi raz... nie! Doty- kasz palcem — uci! Jak ręką odjął... Oud- jak! „Nie mówili!” powiadasz sobie z cicha- „Tylko do dentysty...! Po czym zabrawsz- spiesznie laską i kapeluszą udajesz się- na- wódkę i śledzisz z cebulka...”

KRONIKA

Odczyt min. Ochaba

W dn. 6.I 1946 r. o godz. 10 rano w sali dużej Teatru Miejskiego w Częstochowie wygłosi referat b. Minister Administracji i Publicznej ob. poseł Ochab na temat:

- a) sprawozdanie z IX sesji Krajowej Rady Narodowej,
- b) zagadnienie przejścia na własność przez Państwo ciężkiego i średniego przemysłu.

Z uwagi na ważność zagadnień prosim się o punktualne i masowe przybycie.

Komunikat Komitetu Miejskiego P. P. R.
Komitet Miejski PPR. w Częst. zawiadamia że dnia 5.I.46 r. o godzinie 16-ej pp. odbędzie się odprawa Sekretarzy Kół (Komórki członków Komitetów Dzielnicowych, jak również towarzyszy na odpowiedzialnych stanowiskach, w lokalu własnym przy ul. Rola-Zymierskiego 12.

Ogólne zebranie członków P.P.R. dzielnicy Śródmieście i Zawodzie

Dnia 5 stycznia 1946 r. odbędzie się o godzinie 16-ej i o 18.30 zebranie ogólne członków Polskiej Partii Robotniczej dzielnicy Śródmieście i Zawodzie w lokalu Polskiej Partii Robotniczej, przy ul. i Aleja 9.
Ze względu na ważność mających zapasie uchwał, obecność wszystkich członków bez względu na konieczność.

Komunikat Pow. Zw. Walki Młodych w Gliwicach

Zwracamy się z apelem do Społeczeństwa Miasta Częstochowy o przeprowadzenie zbiórki polskich książek powojennych, co w dużej mierze przyczyni się do zupełnego odmiennego ludności zamieszkującej nasze przastare Ziemię Zachodnią.

Wiemy dobrze, że tereny te przez długi okres czasu byli pod panowaniem niemieckim i że dzisiaj ludność i młodzież zamieszkująca je nie zna lektury polskiej i o polską książkę jest tam bardzo trudno.
Wobec tego skromne darzy książki polskich umożliwią nam wychowanie mieszkańców Ziemi Zachodniej na dobrych obywateli Państwa Polskiego.

Licząc na poparcie ze strony Obywateli naszego miasta prosimy o dobrowolne składanie książek w lokalu PPR przy ulicy Sobieskiego Nr. 50.

Zebranie Zw. b. więźniów obozów koncentracyjnych

W niedzielę dnia 13 stycznia b. r. o godz. 15-ej odbędzie się Ważne Zebranie zweryfikowanych członków Kola na pow. i m. Częstochowe. Zw. b. Więźniów Ideowo-Politycznych z lat 1939 - 1945. Na zebraniu tym tymczasowy Zarząd Kola złoży sprawozdanie ze swej działalności oraz odbędzie się wybory władz na 1946 r.: Zarządu, Kom. Rewizyjnej, Weryfikacyjnej, Kwalifikacyjnej i Sądu Koleżeńskiego.

Doniosła uroczystość W. S. A. H. w Częstochowie

W dniu 12 stycznia 1946 r. odbędzie się inauguracyjne otwarcie Wyższej Szkoły Administracyjno-Handlowej w Częstochowie, z udziałem ob. ministra Bielnickiego i sławnego naszego ekonomisty profesora A. Krzyżanowskiego.

W ramach tej uroczystości odbędzie się immatrykulacja studentów oraz wykład prof. A. Krzyżanowskiego w sali Teatru Miejskiego.

Biblioteka Miejska prosi o zwrot książek

Biblioteka Miejska im. dr Biegańskiego zwraca się ta drogą do dawnych abonentów Biblioteki Miejskiej im. dr W. Biegańskiego z prośbą o zwrot książek wypożyczonych przed wojną lub w pierwszych latach wojny.

Jednocześnie zawiadamiamy, że czytelnia pism zmniejszonych rozmiarach funkcjonuje nadal przy Bibliotece.
Biblioteka jest czynna od godziny 10-jej do 12-jej i od 16-jej do 19-jej codziennie, oprócz niedziel i świąt i mieści się w Alei Najświętszej Maryi Panny 22.

Ze Szkoły Ćwiczeń przy Państw. Liceum Pedagogicznym

Przy Państwowym Liceum Pedagogicznym w Częstochowie, ul. Jasnogórska 8/10 z początkiem drugiego półrocza r. b. Szkoła Ćwiczeń otwiera następujące dwie klasy szkolnych zaliczeń: I. zn. V i VI.

W sprawie przyjęcia należy wnieść podanie do Dyrektora Liceum.
Przy Szkole Ćwiczeń zawiązał się Komitet Rodzicielski, który bardzo czynnie zajmuje się szkołą i dziećmi.

Rejestracja b. Uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami

Zarząd Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację zawiadamia, że rejestracja b. uczestników odbywa się w dalszym ciągu w lokalu Zw. przy ul. Kościuszki 14 w godzinach od 10-jej do 16-jej codziennie.

Zebranie Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Tymczasowy Zarząd Tow. Przyjaźni Polsko Radzieckiej podaje do wiadomości termin Ważnego Zebrania, które odbędzie się w niedzielę, dnia 6. I. 1946 r. o godzinie 11-jej w sali kameralnej Teatru Miejskiego.
Na porządku dziennym będą poruszone sprawy bardzo ważne.
Prosimy wszystkich członków i sympatyków o liczne przybycie.

Uruchomienie Kursu Księgowości

Zrzeszenie Nauczycieli w Częstochowie uruchamia z dniem 1 lutego 1946 r. w godzinach wieczornych dla zaawansowanych w księgowości kurs nowoczesnej księgowości przebiekowej z uwzględnieniem nowobowiązującego planu kont.
Zapisy przyjmuje od dnia 9 stycznia 1946 r. kancelaria kursów, ul. Narutowicza 19 w godz. od 17 do 20-jej.
Tamże udziela się wszelkich informacji w sprawie kursu.

Uwaga, warszawiacy i częstochowianie!

W dniu 5 stycznia 1946 r. o godz. 20-jej w salach hotelu „Polonia“ w Częstochowie, przy ul. Piłsudskiego Nr. 9 st. 1. otwarcie „Kola Warszawian“ odbędzie się zabawa taneczna.
Calkowity dochód przeznaczony na pomoc dla najbardziej potrzebujących Kola. Wejście tylko za zaproszeniami. Strój dowolny. Cena biletów zł. 50.- i 100.- Bufet obficie zaopatrzone.

Kursy dokształcające dla nauczycieli śpiewu w szkołach powszechnych

Przy Państwowej Średniej Szkole Muzycznej w Lublinie zostają uruchomione kursy dokształcające dla nauczycieli muzyki i śpiewu w szkołach powszechnych. Czas trwania kursów - 7 miesięcy. Egzamin wstępny odbędzie się między 7 - 12 stycznia 1946 r. Otwarcie kursów - 14 stycznia.
Nauczyciele, przyjęci na kursy, otrzymają płatne urlopy 7-miesięczne. Blizszych informacji udziela kancelaria Szkoły, Lublin, Kapucyńska 7.

Otwarcie szkoły dla pielęgniarek

Departament Służby Zdrowia Ministerstwa Obrony Narodowej zawiadamia, że z dniem 31 stycznia 1946 r. zostaje otwarta roczna szkoła dla pielęgniarek wojskowych przy Szkole Młodszych Oficerów Służby Zdrowia w Łodzi.
Po ukończeniu szkoły kursantki otrzymają świadectwa ukończenia szkoły i stopień podoficerski oraz są obowiązkane do służby w Wojsku Polskim w szpitalach na stanowiskach pielęgniarek niemieckich, jak dwa lata.

Po tym okresie mają prawo do demobilizacji przy czym czynione są starania, ażeby uczestniczki po odpowiednim przygotowaniu teoretycznym, praktycznym i społecznym, mogły przystąpić do

Ułatwienia w poszukiwaniu rodzin

Związek Zawodowy Pracowników Poczty i Telekomunikacji w Polsce, oceniając trudności, na jakie napotykają poszukujący się wzajemnie, postanowił ułatwić te akcje. Dysponując z góra 3.000 placówek pocztowych powołał do życia Centralę Poszukiwania Osób, w skrócie CEPO, z siedzibą w Łodzi, z zasięgiem na całą Polskę i skupiska polskie zagranicą.

Zadaniem CEPO jest skrzetne gromadzenie i kartotekowanie adresów wszystkich obywateli, którzy w własnym interesie zgłoszą swój adres.

W tym celu przygotowuje się specjalne karty, które można będzie nabyć w każdym urzędzie pocztowym i u listonosza. Cała manipulacja jest bardzo uproszczona i polega na wypełnieniu dwóch kartek pocztowych: karta zgłoszeniowa (rejestracyjna) oraz karta poszukiwania (podwojowa). Karta zgłoszeniowa będzie miała charakter wyłącznie rejestracyjny i stanowiąc będzie materiał do kartoteki adresów. Druga karta przeznaczona jest dla celów poszukiwania.

CEPO zostanie uruchomiona w styczniu 1946 roku. Dalsze informacje co do tej pożytecznej placówki podamy w najbliższym czasie.

Wyższe studia uniwersyteckie dla kandydatów bez matury

Państwowa Komisja Weryfikacyjno-Kwalifikacyjna dla kandydatów do szkół wyższych i zakładów kształcenia nauczycieli w Częstochowie ogłasza drugą kadencję urzędowania, która trwać będzie przez cały szereg lat.

Komisja, zależnie od warunków, może w dawać potentom bez matury zaświadczenia, uprawniające do przyjęcia:

- a) na pierwszy rok studiów w szkołach wyższych,
- b) na wstępny rok studiów w tychże szkołach,
- c) do zakładów kształcenia nauczycieli, na kursy nauczycielskie i inne kursy specjalne.

Komisja zwraca szczególną uwagę na sprawę wstępnego roku studiów uniwersyteckich. Celem tego roku studiów jest przyśpieszenie z pomocą młodzieży, która z różnych względów nie mogła kształcić się w szkołach publicznych. Drugim momentem są względy społeczno-gospodarcze Państwa, nakazujące z powodu wielkich szeregów wojennych, szybkie uzupełnienie kadry inteligencji zawodowej - zdolnymi jednostkami, pochodzącymi z najszerszych mas ludowych.

egzaminów państwowych i otrzymać prawo pielegniarek zawodowych.

Warunki przyjęcia: wykształcenie z zakresu młodej matury, wiek od 17 do 21 lat; dobry stan zdrowia.

Do podania należy dołączyć: 1. zyciorys, 2. świadectwo moralności, 3. świadectwo obywatelstwa polskiego, 4. metrykę urodzenia, 5. świadectwo młodej matury, 6. dwie fotografie do legitymacji.

Badanie stanu zdrowia kandydatek zostanie przeprowadzone na miejscu.
Podania należy składać osobiście w sekretariacie Szkoły Młodszych Oficerów Służby Zdrowia w Łodzi, Al. 1-go Maja 69.
Termin zgłoszeń do 20 bm.

Zrzeszenie przedstawicieli handlowych

W Warszawie odbyło się zebranie organizacyjne ogólnopolskiego Zrzeszenia Przedstawicieli Firm Zagranicznych, na którym została wybrana komisja organizacyjna dla opracowania statutu i legalizacji Zrzeszenia.
Głównym zadaniem Komisji Organizacyjnej jest utworzenie jednego ogólnopolskiego i zrzeszenia przedstawicieli firm zagranicznych.

Komunikat Polsk. Zw. Łowieckiego

Polski Związek Łowiecki zwołuje Ogólne Organizacyjne Zebranie wszystkich myśliwych powiatu radomszczańskiego do Radomska, do lokalu cukierni „Europa“ przy ul. Reymonta Nr 28 w dniu 13 stycznia 1946 r. o godz. 11.

- Porządek obrad zebrania:
- 1) Zagajenie Zebrania przez Łowczego powiatowego.
 - 2) Wybór prezydium Organizacyjnego Zebrania: 2 asesorów i sekretarza.
 - 3) Przemówienie Łowczego powiatowego na temat: znaczenie łowicwa w gospodarce państwa.
 - 4) Wybór członków i Podlówczych do Powiatowej Rady Łowieckiej.
 - 5) Wybór delegatów do Wojewódzkiej Rady Łowieckiej i
 - 6) Wolne wnioski.

Żywa gazетка

Komitet Miejski PPS w Częstochowie zawiadamia, że w sobotę, dnia 5. I. 1946 r. odbędzie się w lokalu własnym (Kopernika - sala konferencyjna) Żywa Gazetka, na którą zaprasza członków partii, O. M. TUR, RKS „Skra“, Stow. b. Więźniów Politycznych i sympatyków.

Dyżury niedzielne lekarzy

Dnia 6 stycznia 1946 r. dyżurują następujący lekarze:
internista - Fenske F., Kościelna 101.
chirurg - Dylewski J., Narutowicza 148.
ginekolog - Ferens T., Jasnogórska 7/9.
dentysta - Czerwińska A., Al. Wolności 11.
laryngolog - Paecewicz K., i Aleja 11.
okulista - Paecewicz Janina, i Aleja 11.

Dyżury aptek

Od dnia 31.XI.1945 r. do dnia 6 stycznia b. r. dyżurują następujące apteki:
P. Koźerskiego - II Aleja 26.
J. Otrębskiego - ul. Wieluńska 18.
J. Rupprechta - ul. Narutowicza 170

Głosy Czytelników

Głosy czytelników w trosce o młode pokolenie

Do redakcji „Głosu Narodu“ pisze matka jednej z małych harcerzek ze szkoły powojennej w Radomsku.

Hulcie harcerski przy gimnazjum żeńskim w Radomsku przyjmował paczki od społeczeństwa dla harcerki i harcerzy ze szkoły powszechnej na św. Mikołaja. I owo według słów informatorki, ponoć „wciąż nie polowa paczek“ i to „najokazalszych“ zginęło w rękach pośredniczek. Czyż to możliwe? - Należy sprawę tę natychmiast zbadać, a jeśli badanie potwierdzi otrzymaną przez nas wiadomość, winowajcę odpowiednio ukarać. Czy kara ta będzie wykluczenie czasowe z harcerstwa, czy opublikowanie nazwisk młodościowych przestępczyni w gimnazjum - jak doradca piszący do nas matkę pokrzywdzonych dziewczynek - należy pozostawić do uznania władz szkolnych i harcerskich, od których oczekujemy w tej sprawie wiadomości.

Z zebrania organizacyjnego Ligi Kobiet

Dnia 30.XII.45 r. w lokalu P. P. R. Aleja odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie Ligi Kobiet, członkini Partii i bezpartyjnych, Referat traktujący o szeregu zagadnień dotyczących również potrzeby tworzenia Złotek i dziecięcych i przedszkoli, wygłosiła ob. Maria Jani, p. czym kolejno głos w dyskusji i wolnych wnioskach, zbierały uczestniczki zebrania.

W toku obrad wyłoniono zarząd Nowopowstałe kolo ma na celu zbliżenie do międzynarodowej organizacji kobiet, istniejącej we wszystkich kulturalnych krajach świata i wychowanie kobiet polskich w duchu prawdziwie demokratycznym, czas już bowiem zerwać z brakiem zainteresowania się tą kwestią.

Prosimy Obywatelki o jak najliczniejsze przybycie na następną konferencję, mającą odbyć się dnia 13.1.46 r. o godz. 16 pp. w tymże lokalu.

Wanda Niemczykowska

Wigilia na Punkcie Etapowym P. U. R.

Na Punkcie Etapowym P. U. R. Powiatowego Oddziału w Częstochowie odbyła się wspólna wigilia dla 120 repatriantów przebywających w Punkcie Etapowym. Wśród uczestników nie brakło i tych, którzy zmieili chwilowy przytułek obcych dobrych ludzi.

Z życia Kawodrzy Górnej

Wyciągnięta na 3 km. wzdłuż drogi wief K. wierzba Górna licząca około 1.300 mieszkańców zamierza obecnie zainstalować latarnie elektryczne, swej, niestety, biotnieści „etergi głównej“.

Wpływający ofiary pielęgniarek - matki cel, którym należy podkreslić robotników i wdów - w czasie wojny założono we wsi dobrze rozwijającą się spółdzielnię spożywców. Kawodrzanki Miejscewa Ochotniczej Straż Pożarna uratowały szkar (przechowywany przez cały okres okupacji w kościele św. Barbary); posiadała wina na orkiestrę i remizę, gdzie odbywały się na ogół czesne zabawy - z tymże zebraniem funduszy na zakup utraconego sprzętu.

Niedawno założone Szkolne Kolo Czerwonej Krzyży przeprowadziło zbiórkę na rannych żołnierzy; zebrana kwota doręczyła szpitalowi wojskowemu uczennice K. VII. Maria Glińska przewodnicząca Szkolnego Kola P. C. K. M. Rosława Wójcikowa - sekretarka, Ob. Felice Suchanowa nauczycielka, opiekunka. Kola przegłosowała na dzień 9 grudnia obrazek rytmiczny „Św. Mikołaj“, polonazy z tańcem rytmiczny „aniołów“. Wszystkie dzieci szkolne w liczbie 200 otrzymały jednokrotnie paczki ze słodyczami z rak „Św. Mikołaja“.

W niedzielę 23 grudnia odbył się szkolny obchód gwiazdkowy, gdzie przy choince i jasełkach po odświeżeniu kilku kołęd, zwab obdarzeni dziećmi paczkami świątecznymi. Należy z uznaniem zaznaczyć ofiarny udział Szkolnej Opiekunki Rodzicielskiej przy przeprowadzeniu obu imprez szkolnych, jak przygotowanie pieczywa, pączków, staranne sporządzenie kostiumów charakterystycznych młodościowych „artystów“, zabiegów dotyczących przygotowania sceny są znów zasługą Och. Str. Ży. Poż.

Opłatek w Wyczerpach Dolnych

Z okazji świąt Bożego Narodzenia przydzony został dnia 23 grudnia ub. r. w Wyczerpach Dolnych, wójsłny opłatek pracowników Zakładu wraz z Zarządem.

W sali przybranej zieleńca zebrali się wszyscy, przy zścieście oświetlonym drzewko wigilijnym.

W atmosferze wspaniałego porozumienia, jakie zawsze łączą zalogę i Zarząd, przelamano się tradycyjnym opłatkami, składając sobie wzajemnie szczere i serdeczne życzenia.

Po przemówieniach, w których podkreślono zgodność, jaka cechowała zawsze w wszystkich sprawach i zagadnieniach pracowników. Jak i Zarząd, po złożeniu uroczystego przyrzeczenia, by pracować przede wszystkim dla dobra Wielkiej, niepodległej i Demokratycznej Polski, zebranie zakończyło się skromnym poczęstunkiem.

Uroczystość przebiegła się do późnych wieczornych, pozostawiając miłe wspomnienia.

Zabawa taneczna w Żeńskiej Szkole Dokształcającej Zawodowej

Całe zremiosło częstochowskie przygotowało się na Świąteczną Zabawę Taneczną w dniu 5 stycznia w Żeńskiej Szkole Dokształcającej.

Z życia kulturalnego

Powstanie Komitetu Obchodu Jubileuszu 50-lecia prof. Waghallera

W uznaniu zasług prof. Waghallera za wzięcia się z inicjatywę Związku Muzyków Komitetu Obchodu Jubileuszu 50-lecia jego pracy muzycznej. Na czele Komitetu stanął wiceprez. D. Kapalski. Obchód będzie urządzony w drugiej połowie stycznia.

Teatry Miejskie — sala duża „Święty Piłomień“

Sommermet Maughama. Dziś w sobotę 5 b. m. o godz. 15.30 sztuka w 8-eh aktach Maughama „Święty Piłomień“. Obsada premierowa. Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

„Sekretarka Pana Prezesa“ Wl. Fodora. Dziś w sobotę 5 b. m. o godz. 18.30 komedia w 8-eh aktach Wl. Fodora „Sekretarka pana prezesa z Łukowa w roli tytułowej. Partnerami jej są: Korwin, Krotka, Kwiatkowski oraz Gliński i Tkaczyk. Reżyseria T. Krotka. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Jutro w niedzielę 6 b. m. o godz. 15.30 sztuka w 8-eh aktach Sommermet Maughama „Święty Piłomień“. Obsada premierowa. Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Misa en scene Wl. Wagnera.

Jutro w niedzielę 6 b. m. o godz. 18.30 komedia w 8-eh aktach Wl. Fodora „Sekretarka pana prezesa“. Obsada premierowa. Reżyseria T. Krotka. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Sala Kameralna

„Pastorałka“ L. Schillera

Dziś w sobotę 5 b. m. o godz. 18.30 oraz jutro w niedzielę 6 b. m. o godz. 15.30 i 18.30 (dwa przedstawienia) misterium ludowe w 2 obrazach L. Schillera w wykonaniu zespołu Tacianny Wysockiej. Muzyka L. Schillera i J. Maklakiewicza. Reżyseria, choreografia i chóry T. Wysockiej. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej do 12-iej i od 14-iej do rozpoczęcia przedstawień. Telefon kasy 21-61.

Powstanie teatru amatorskiego K. K. S. „Częstochowiaków“

W dniu 6 stycznia 1946 r. odbyło się inauguracyjne przedstawienie Teatru Amatorskiego K. K. S. „Częstochowiaków“. Odbyło się ono w przebudowanej sali teatralnej fabryki „Częstochowiaków“. Teatr posiada obszerną scenę dającą duże możliwości swobodnego dysponowania dekoracją. Widownia pomieści około 300 osób. Przy budowie uwzględniono również pomieszczenie dla orkiestry.

Zespół wystawia komedie w 4 aktach, Z Przybylskiego p. t. „Wicek i Wacek“.

Reżyseruje ob. W. Krótkowski, Dekoracje ob. A. Tabora. Udział w przedstawieniu biorą wybrani amatorzy.

Zadaniem Teatru jest szerzenie kultury wśród szerokiej mas robotniczych, to też ceny za wejście skalkulowano w granicach możliwości ludzi pracy od zł. 30 do zł. 10. Początek o godz. 18-iej.

Z teatru „Chochołki“

Dziś w sobotę 5 I rb. teatr nie czynny. W niedzielę 6 I rb. teatr „Chochołki“ daje dwa ostatnie przedstawienia „Jawelka“, pierwsze przedst. odbyło się o godz. 12-iej, drugie przedstawienie o godz. 16-iej.

Przedprzedaż biletów w „Renomie“. Aleja 28.

Lutnia wznowia działalność

Po długiej a przynajmniej przerwie spowodowanej wojną byli członkowie Towarzystwa Muzycznego „Lutnia“ postanowili wznowić działalność owej najstarszej w naszym mieście placówki kulturalnej. Zebranie organizacyjne odbyło się w poniedziałek 7 b. m. o godz. 19 w sali muzycznej ul. Dąbrowskiego 16. Proszeni są o przybycie wszyscy byli członkowie „Lutni“, śpiewacy, muzycy, sympatycy „Lutni“ oraz wszyscy ci, którym leży na sercu rozwój kultury muzycznej w naszym mieście i kult piosenki rodzimej.

Przed organizacją Rady Artystycznej w m. Częstochowie

Jeżeli z jednej strony można wyrazić zadowolenie z racji zainicjowania i zorganizowania na terenie m. Częstochowy Rady Artystycznej, do której mają wejść przedstawiciele wszystkich związków artystycznych, działających w naszym mieście, to z drugiej strony trzeba zaprzestawać przedzie metodami tej organizacji odnośnie powołania do wandrancy przedstawicieli miejscowego Klubu Literackiego.

Klub ów nie jest niezłym własnym podwórkiem, nie wiadomo czy i kto ma go reprezentować na zewnątrz organizacyjnym w niedziele. Sądzili jednak oszczędnie, że nikt nie może być samowolnie mianowany i działać nie tylko bez porozumienia się, ale nawet naciągano, chytliwym, bez najmniejszego uwzględnienia o tym, co się dzieje, innych członków Klubu, czy choćby jedynie jego Zarządu. Nie mając odpowiednich pełnomocnictw nie można jakiegokolwiek zmięknąć reprezentować.

Dziwi nas tam również brak przedstawiciela Zw. Zaw. Dziennikarzy i Miejskiego Urzędu Prasa.

Kronika sportowa

Wicemistrz Zagłębia w Częstochowie

Na niedzielę 6 b. m. przyjeżdża do Częstochoy celem rozegrania meczu piłkarskiego z CKS-em wicemistrz Zagłębia, drużyna RKU Sosnowiec.

Zawody odbędą się na Stadionie Miejskim, ul. Pułaskiego 2, o godzinie 12-iej.

Wzbudziły one ogromne zainteresowanie, bowiem RKU Sosnowiec uzyskało w ubiegłym sezonie doskonałe wyniki z szeregiem czołowych drużyn polskich.

Mecz bokserski Batory (Chorzów) — CKS

W poniedziałek 7-go b. m. o godz. 19-iej w Gmachu Sportowym, ul. Pułaskiego 2, drużyna pięciarcia CKS-u spotka się z b. silną drużyną RKS Batory (Chorzów), która wystąpi w składzie, zawierającym znane nazwiska zawodników śląskich: Górecki, Strużyna, Maneki, Waloszek, Skupieli, bracia Tkaczykowie i Tomaszek.

Po sukcesie CKS-u nad Siemianowiczan-ka zawody zapowiadają się ogromnie ciekawie i dostarczą na pewno wiele emocji widzom.

De czynnych członków K. O. S. „Victoria“ fabr. Union Textile

Tradycyjnym zwyczajem Zarząd K. O. S. „Victoria“ urządza uroczysty „Opłatek“ w sobotę t. j. 5 stycznia b. r. o godz. 18-iej w lokalu świetlicy fabrycznej przy ul. Narutowicza 80, na który serdecznie zaprasza wszystkich swoich czynnych członków z rodzinami.

Lekkomyslna żona i pobity mąż

W dniu 29 maja 1945 roku Walenty Knapik, pełniący służbę jako strażnik fabryczny w hucie „Raków“, został powiadomiony, że u jego żony odbywa się libacja. Książę tym przeczuciem, mniej więcej o godzinie 23.20 udał się do swego mieszkania przy ul. Lijmanowskiego 47, gdzie iatoinie zastał swoją żonę Władysława w towarzystwie Zygmunta Biernawskiego, Leopolda Bednarowicza i Teodozji Wachowicz, siedzących przy suto zastawionym stole i raczących się wódka.

Nie wiadomo, czy widok już wypróbnionych butelek, złotnie wychylających swe czerwone główki spod stołu, spowodował atak szalu, czy grzeszna małżonka była tego powodem. Knapik stanął w progu jak oniemiały, oczom własnym nie wierząc. — „Dość tego!“ — krzyknął, podnosząc w górę karabin i mierząc w stronę awiej lekko-myślniej połowicy. „Wszystkich was wystrzelam!“ — grzmiał dalej Knapik — czy nie macie kobiet z ulicy!“ Wówczas Bednarowicz i Biernawski skooczyli ku niemu, co widząc Knapik począł uciekać, jednak ci dopędzili go na schodach, gdzie go przewrócili, bijąc i kopiąc nieludzko, a nadto Bednarowicz wyrwał Knapikowi karabin i począł go bić nim. Knapik odniósł ciężkie obrażenia ciała i doznał złamania kości dłoni, co według orzeczenia lekarza mogło spowodować trwałe kalectwo.

Wczoraj przed Sądem Okręgowym stanęli Bednarowicz i Biernawski, oskarżeni z art. 240 K. K.

Na rozprawie tłumaczyli się koniecznością obrony własnej, jako objaw dobrej woli i wskazywali, że odebrany Knapikowi karabin odnieśli na wartownie fabrycznej milicyi. Sad stanął jednak na innym stanowisku i skazał każdego z nich na trzy miesiące więzienia, zapłacenie kosztów sądowych i zasądził na rzecz Knapika symboliczną złotówką tytułem wypróżnienia rad moralnych.

Sen zimowy zwierząt

(Dokończenie z dnia wczorajszego)

Gruczoł ten, leżący w górnej części klatki piersiowej, w pobliżu gruczy, jest skupieniem specjalnej tkanki tłuszczowej!

Podaje on, że z początkiem zimy gruczoł ten silnie się rozrasta a czynność jego ma polegać na wywoływaniu anemii. Temperatura obniża się stopniowo, nie może jednak spaść poniżej pewnego minimum, które wynosi ok. 1-nego stopnia ciepła.

Niższa temperatura działa już jako bodziec, zwierze budzi się, odczuwając zawaloną zdolność termoregulacyjną. Temperatura jego ciała natychmiast zaczyna się podnosić i dzięki temu, niejako wentylowi bezpieczeństwa, zwierzę unika niechylnej śmierci.

Omówiliśmy w ten sposób jaki jest, istotny związek między zimą, a snem zimowym. Przejdźmy teraz do rozpatrzenia drugiej części cytowanego na początku zdania że nie jest on właściwie snem.

Na podstawie przytoczonych poprzednio i dokładnie omówionych stanów jakie towarzyszą temu biologicznemu niezwykłe ciękawemu zjawisku, jakim jest sen zimowy, poza pewnymi tylko analogiami, nie potrafimy nawet udowodnić jak dalece różni się on od snu normalnego.

W czasie snu normalnego przemiana materii ulega bowiem tylko nieznacznemu zwolnieniu. Spadek temperatury jest minimalny i nie przekracza kilku dziesiątych części stopnia, a akcja serca nieco tylko słabnie. Można jeszcze dodać, że przejście do stanu jawy, przy budzeniu się ze snu jest stosunkowo szybkie, natomiast w przypadku snu zimowego, odbywa się stopniowo i trwa czas dłuższy.

A teraz zapoznajmy się bliżej z najciekawszymi przedstawicielami zwierząt zapadających w sen zimowy.

Zacznijmy od zwierząt, których sen jest przerywany. Wiatrowi np. jesienią gromadzą w swych dziuplach obficie zapasy, z których korzystają w zimie, gdy tylko silny mróz przestaje dokuczać. Budzi się również kilkakrotnie w tym okresie borowik, który w porodnie dnie opuszczają swą jamę i udaje się do wodonoży.

Niedźwiedź, wybierając sobie nie leże zimowe miejsce anche jednak położone blisko jakiegoś strumienia. Jego sen zimowy nie jest nigdy bardzo głęboki, to też zrtobli-

Uchwalenie dekretu o powszechnym obowiązku WF i PW

Krajowa Rada Narodowa uchwalała dekret o powszechnym obowiązku Wychowania Fizycznego i Przyzobienia Wojskowego. Celem dekretu jest rozwinięcie i utrzymanie fizycznej i politycznej Rzezypospolitej oraz zapewnienie Siłom Zbrojnym żołnierza-obywatela, obrocy Jej Niepodległości, granic i ustroju demokratycznego. Obowiązkowi WF i PW podlegają wszyscy obywatele bez różnicy płci od lat 16-tu. Całokształt prac WF i PW prowadzić będą: Państwowa Rada i Państwowy Urząd WF i PW — przy Ministerstwie Obrony Narodowej. W poszczególnych województwach utworzone będą Wojewódzkie Rady WF i PW, w skład których wejdą do wódcy okrągów wojskowych oraz organa podległe Ministerstwu Zdrowia, Oświaty, Kultury i Szuki, Pracy i Opieki Społecznej oraz Administracji Publicznej, nadto 15 osób delegowanych przez organizacje wychowania fizycznego oraz sportu, związek wychowawców fizycznych, organizacje młodzieżowe, społeczno-polityczne i związki zawodowe. Na terenie poszczególnych powiatów i większych miast działają będą Powiatowe lub Miejskie Rady par odpowiedniej Urzędy WF i PW o kompetencjach i ustroju analogicznych do Wojewódzkich Rad i Urzędów PW i WF, t. zn. w zakresie ich wchodzić będzie ustalanie wytycznych i nadzór nad wprowadzaniem w życie powyższych uchwał. Kredyty budżetowe na

Spróbuj szczęścia w NOWYM ROKU!

Ogłoszenie Loterii Klasowej rozpocznie się 15 stycznia 1946 r. Cena losu całego 200 zł., 1/2 100 zł., 1/4 50 zł. wychowanie fizyczne i przyzobienie wojskowe przewidywane będą w budżecie państwowym. Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. * CKS organizuje sekcję hokeja lodowego. W drużynie CKS-u wystąpią znani zawodnicy Widna, Saściński, K. Adamus oraz hokeiści lwowscy, którzy pracują w Instytucie Weigla. * Cracovia, posiadająca ogromne zasługi na polu sportu, obchodzić będzie w roku bież. 40-lecie założenia klubu. Z okazji tej rocznicy zarząd Cracovii postanowiło własnym kosztem odbudować stadion Cracovii. Na cel ten zebrano już ponad 160.000 zł.

Wokół przyszłych igrzysk olimpijskich Przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego Sigrid Erstem w wywiadzie w Sztokholmie odpowiedział, że o igrzyska letnie miały być odbyć w Anglii, wtedy znowo będą miały miejsce z pewnością w St. Moritz. Kanadyjski Komitet Olimpijski na specjalnym posiedzeniu postanowił wziąć udział w najbliższych rozgrywkach olimpijskich, gdyżby się one miały odbyć w lecie 1948 r. w Anglii, a zimowe w St. Moritz. Ekipa zawodników, która reprezentować będzie Kanadę, będzie najmniejsza, jaką Kanada kiedykolwiek wysłała na Igrzyska Olimpijskie.

Godzina koled. Dnia 6 I 1946 r., o godz. 16-iej w kościele katedralnym św. Rodziny w Częstochowie, odbędzie się Godzina koled, w której po wstąpieniu przemówienia K. Pralata Bolesława Wróblewskiego, wzm. ma udział: Chór Katedralny pod dyr. Antoniego Szumowicza i instrumentalno-wokalny zespół solistów pod dyr. prof. Edwarda Makoszy.

Przy organach prof. Henryk Hamankiewicz. W programie — staropolskie koledy w opracowaniu polskich kompozytorów: Noskowskiego, F. Nowowiejskiego, J. Lefniewskiego, J. Maklakiewicza A. Szumowicza, Zdzisławskiego Tacka i Drzewickiego. Flaska przeznaczona na biednych. Wszystkich miłośników piosenki „Caritas“, Oddział parafii św. Rodziny.

Kronika kielecka

Półtora miliona jaj z zapasów kieleckich dla przemysłu węglowego. Dowiadujemy się, że Oddział Mieczażko-Jaiczarski „Spolem“ w Kielcach w połowie grudnia rozpoczął wysyłkę jaj z basenów własnych na Śląsk. Ogółem Kielecki Oddział Mieczażko-Jaicz. ma dostarczyć górnikom półtora miliona jaj konserwowanych. Mimo jednak tak znacznego ubytku jaj, wspomniany Oddział przystąpił do rozdziału jaj wśród ludności pracującej po cenie od 9—10,50 z. za sztukę. Rozdział jaj odbywa się poprzez Spółdzielnie i Urzędy. Wobec wzmagającej się drożyzny przysłał jaj po cenach niższych przynosi pewną ulgę światu pracy. Nałoży jednak żalować, że latem, kiedy jaja można było nabywać po 3 i 4 zł „Spolem“ nie skupiło ich przynajmniej 5 milionów. Niestety, brakowało wówczas kredytów, i „Spolem“ akcje skupu jaj na wolnym rynku rozpoczęło dopiero w lipcu. Sądzimy, że w przyszłym sezonie letnim Ministerstwo Approwizacji i Centrala „Spolem“ postarają się o to, aby skup jaj zorganizować sprawniej.

List żołnierzy miejscowej Jednostki Wojskowej do uczniów 1-iej klasy „D“ gimn. im. R. Traugotta

Za Wasz list, za słowa pamięci i radości, którą życie nam sprawili w dniu wigilijny, przesyłamy Wam szczerze i proste żołnierskie podziękowanie. Paezki przez Was przysłane, chociaż skromne, sprawiły dużo radości, wierzcie nam, radość prawdziwą sprawiła nie zawartość paczek, ale Wasze serca.

Żołnierz polski, który dał dowody odwagi zdobywając Warszawę, Bydgoszcz, Wał Pomorski, i nadal pragnie pracować dla dobra Demokratycznej Naszej Ojczyzny, ze swej strony życzy Wam, abyście pracowali i wytrwałością w nauce przyczynili się na swym odcinku do chwały i lepszej przyszłości Rzeczypospolitej, a gdy nadzieje nasze, przejeży z rak naszych straż nad całością, niepodległością i suwerennością Polski.

Ofiary

Na opłatki Zarządu Związku Wioleńckiego w dniu 30.12.45 r. na rodzinny poległych milicjantów zebrano 1.050 zł.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Młody Wiercniak. — Za list dziękujemy Milicjantom się w zupełności ze stanowiska Pana.

St. Kam. Prosimy o odwiedzenie nas w Redakcji „Głosu Narodu“. Przyjmujemy, codziennie od 11 do 1.

Karola X — nie skerczystamy.

Dr. Józef Biborski — Kraków.

W sobotę 5 bm. Zabawa Karnawałowa w „Kawiarni Literackiej“

